

Kobbersholtvej nr. 120 –"Mygdal Søndre Skole". matr. nr. 6i-Den sydlige Del, Mygdal. 3601 m2. (Nr. 117 i Mygdal Sogns beskrivelse)

Skolen blev bygget i 1876 på jord, der blev købt af Kristen Træholt. Dengang hørte naboejendommen, Kobbersholtvej nr. 124, med til ejendommen, men denne grund blev solgt fra i 1900. Skolen blev væsentligt bygget af materiale fra den gamle skole i Mygdal by. Den første lærer ved skolen var Jens Pedersen, der stammede fra Ørting ved Odder. Han havde først været andenlærer hos Madsen Mygdal ved den gamle skole. Han var gift med Ingeborg Marie Faaborg, født 1857, og datter af pastor Faaborg i Aalbæk.

I 1901 blev skolen gjort til en dobbeltskole med en lærerinde som andenlærer, og samtidig blev jordlodden frasolgt. Som lærerinde blev antaget Johanne Lauridsen, datter af lærer Lauridsen, Houstrup ved Taars.

Jens Pedersen, der oprettede en lånebogsamling ved skolen, var de sidste år noget svagelig og havde en hjælpelærer. I 1905 flyttede han tilbage til sin hjemegn, og han blev afløst af lærer Møller – en gammel garder og en dygtig lærer, der havde let ved at holde disciplin blandt børnene, men han flyttede snart til skolen i Svendstrup. Den næste lærer, Svendsen, var der også kun kort tid – han blev frimenighedspræst i Rødding i Sønderjylland.

Den næste lærer var Jens Kristian Winther, søn af gårdejer Jens Winther, Tversted, gift med Mine Laursen, søster til mejeribestyrer Laursen, Asdal. Han rejste også, og så var der kort tid en lærer Nielsen.

1. januar 1931 tiltrådte lærer Herman Møll som førstelærer. Faderen var smed, og Herman Møll blev også uddannet som smed og overtog faderens smedie i Astrup. Han blev gift med Anna, der var jordemoder og stammede fra Mygdal, hvor faderen, Jens Kristensen, havde en lille ejendom, og moderen, Stine Kristensen, var distriktsjordemoder. Anna havde virket som jordemoder i Thorshøj i 10 år, men opgav arbejdet, da Herman Møll fik embedet. Fra 1931 til 1967 var han organist i Mygdal Kirke.

Hermann Møll gik på pension i 1967 – skolen var blevet nedlagt i 1965, så de 2 sidste år havde han på den nye centralskole i Bjergby. Han døde i 1987 på "Solhjem" – Anna Møll var død i 1972.

Lærer ved Bjergby Mygdal Skole, Benny Nøhr Risager, købte herefter skolen, der de senere år har været indrettet til 4 udlejningslejligheder. Benny Risager, der ejede ejendommen fra 1966 – 2003, var den første formand både i Bjergby Mygdal Idrætsforening og i Skibsby Højene Idrætsforening. Han stoppede for en række år siden lærerjobbet og var derefter i en række år selvstændig som autoriseret ejendomsmægler. I 2003 er ejendommen ejet af BR

Ejendomscenter Aps, så af Investeringsgruppen A/S og senest af MVP Invest Aps.

Ejendommen har været handlet i 1994, 2003, 2006, 2010.

I 2018 blev Søndre Skole revet ned, og 30/4 2018 fik RENE`S BILER ENGROS A/S skøde på ejendommen. 13/9 2021 har Thomas og Kimmie Lisborg Yde overtaget skødet på ejendommen.

SUNDHEDSFARLIGE: Økonomiudvalget vil fjerne en række

Al Poul Christoffersen
poul.christoffersen@norddjyske.dk

HJØRRING: To tidligere landsbyskoler med otte udlejningsboliger og fire forfaldne huse langs Løkkensvej skal kondemneres, fordi de er sundhedsfarlige at bo i. Fra 1. september 2013 må boligerne ikke bruges til nogen form for ophold. Samtidig lægger økonomiudvalget op til, at Hjørring Kommune overfor ejerne giver et påbud om at bygningerne skal være revet ned inden 1. december 2013.

- De er fuldstændig uegnede til bolig. Derfor skal de væk, udtaler borgmester Arne Boelt (S) efter et udvalgs-møde med de seks kondemneringssager. Forbuddet mod ophold har allerede været i kraft i flere måneder som en midlertidig foranstaltning overfor til de fire lejligheder i den forhenværende skole. Degn-bøvej 126 ved Mygdal og den tilsvarende gamle skole-bygning på Kobbersholtvej 120 ved Bjergby på grund af en høj forekomst af fugt og skimmelsvamp.

Det midlertidige forbud mod ophold udstedte udvalget for teknik og miljø efter at kommunens særlige ind-satsgruppe havde besigtiget de to ejendomme. Det skete på baggrund af en beboer, som var bekymret over ejendommens til-stand. Alle lejligheder på Kob-bersholtvej var udlejet ved besigtigelsen, mens en ny ejer var gået i gang med at udleje lejlighederne på Degnbøvej efter en nødørf-tig renovering. Beboerne blev genhuset efter udvalget forbud. Ejerne af de to gamle for-faldne ejendomme er to ud-lejningselskaber med sam-me adresse i Vinderup.

